
OGGETTO: Stipula del contratto d'appalto per l'esecuzione dei lavori di cui al DL n.34/
2020 convertito in L. n.77/2020: Piano di Riordino della rete ospedaliera in
relazione all’emergenza da COVID-19.  “Intervento  per  l'ampliamento di
n.2 posti letto in area già adibita a TI.  Ristrutturazione ed adeguamento
tecnologico”. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2021;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica dovuta al COVID-19, sono stati
emanati da parte del Governo una serie di DDLL, successivamente convertiti in Legge;

- i commi 1-2-3-4 dell'art.2 del DL n.34/2020 convertito nella Legge n.77/2020: “Rior-
dino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedono una serie
di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie Inten-
sive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

- con decreti n.3264/2020, n.3331/2020 e n.3479/2020, la Giunta Regionale recepiva
le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un  “Piano di riordino della
rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 del DL 34/2020”;

- nell'All.5A della DGR XI/3479/2020 era previsto l'“Intervento per l'ampliamento di
n.2 posti letto in area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”;

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli stanziamenti a favore dell'ASST del-
la Valcamonica, nell'ambito del “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione del -
l’art.2 del DL 34/2020”;

- con il medesimo decreto n.722/2020 veniva preso atto delle attività svolte dal Com-
missario straordinario per l'attuazione degli interventi, in particolare veniva preso atto che,
al fine di procedere all'esecuzione dei lavori/interventi,  l'ASST della Valcamonica inserita
nell'Area Territoriale Brescia 1, avrebbe potuto avvalersi di accordi quadro, stipulati dalla
Struttura Commissariale;

- l'aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1, del sub-Lotto Prestazio-
nale 1 - Lavori o Appalto integrato, è risultata l’impresa Valori scarl Consorzio Stabile con
sede legale in Roma e che per l'attivazione dell'accordo quadro in via preliminare è neces-
sario l'emissione di un Ordine di Acquisto - ODA;

- con decreto n.855/2020 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal STP, per
l'intervento autorizzato dalla DGR XI/3479/2020, all'allegato 5A: Moduli di Terapia Inten-
siva, per un importo complessivo riferito ai lavori e all'IVA di € 350.000,00, la cui copertura
finanziaria veniva cosi suddivisa:
- per € 123.200,00 mediante DGR XI/3479/2020, all'All.5A;
- per € 226.800,00 mediante donazioni di cui al decreto n.713/2020;

- con delibera n.411/2021 l'ATS della Montagna esprimeva parere positivo al progetto
esecutivo dei lavori di cui trattasi;

- con decreto n.353/2021, il RUP Francesco Minolfi, veniva autorizzato all'emissione
dell'Ordine di Acquisto - ODA, nell'ambito sub-Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto inte-
grato, con l’impresa Valori  scarl  Consorzio Stabile  aggiudicatario relativamente all'Area
Territoriale Brescia 1 per l'esecuzione dell'“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in
area già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”;



PRESO ATTO della disponibilità immediata dell’impresa Valori scarl Consorzio Sta-
bile, all'esecuzione dei lavori;

VISTO  il  ribasso  d'asta  applicato  dalla  Valori  scarl  Consorzio  Stabile,  derivante
dall'accordo quadro e pari al 14,55%, che porta il costo totale dei lavori ad un importo di €
249.241,50 oltre ad IVA al 10%, cosi suddivisi:
- competenza DGR XI/3479/2020, all'All.5A € 87.733,01 IVA € 8.773,31 per un totale di €
96.506,31 ;
- donazioni di cui al decreto n.713/2020 € 161.508,49 IVA € 16.150,85 per un totale di €
177.659,34;

EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento verranno inseriti nel Pia-
no Investimenti 2021 mediante i seguenti finanziamenti: € 96.506,31 co.9 dell'art.2 della L.
n.77/2020 di conversione del DL n.34/2020 ed € 177.659,34 donazioni Covid;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2021;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di stipulare, per quanto argomentato in premessa, contratto d'appalto con l'impre-
sa Valori scarl Consorzio Stabile, per l'“Intervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in a-
rea già adibita a TI. Ristrutturazione ed adeguamento tecnologico”, alle condizioni tecnico-
economiche previste dall'Accordo quadro stipulato dal Commissario Straordinario per l'A-
rea Territoriale Brescia 1, sub-Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto integrato e dal CSA
di progetto;

2 - di nominare il Responsabile del STP Geom. Francesco Minolfi, ai sensi dell'art.31
del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento;

3 - di nominare il collaboratore tecnico del STP Geom. Gian Mario Gazzoli, ai sensi
dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase
di Esecuzione;

4 - che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 249.241,50, oltre ad
IVA al 10% per € 24.924,15, per un costo complessivo di € 274.165,65;

5 - di dare mandato all'Ufficio attività ispettive, giuridiche e contrattuali - Avvocatura,
per la predisposizione e la stipula del contratto d'appalto tra quest'Azienda e l'impresa
Valori scarl Consorzio Stabile;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. “INTERVENTO PER L'AMPLIAMENTO DI N.2 POSTI LETTO IN AREA 
GIÀ ADIBITA A TI. RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO TECNOLOGICO”: 
STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Attestazione riferita all'anno corrente:

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 274.165,65, annotata nel Bilancio 2021, come segue:

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2021

Ampliamento di n.2 posti
letto in area già adibita a
TI.  Ristrutturazione  ed
adeguamento
tecnologico

0208000424
Forn.c/ant.-

Adeg.Terapia
Intensiva

2002000085
Contr.c/cap. DGR
3479/2020 all.5A

Adeg.Terapia
Intensiva

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Legge n.77/2020,
art. 2, comma 9

DGRXI/3479/2020
All.5A

DGR_3479_5A € 96.506,31 € 0,00 € 96.506,31

2021

Ampliamento di n.2 posti
letto in area già adibita a
TI.  Ristrutturazione  ed
adeguamento
tecnologico

0208000424
Forn.c/ant.-

Adeg.Terapia
Intensiva

2002000705
Donazioni_COVID-

19

3300000
Gestione

emergenza
da COVID -

19

Donazioni di cui al
decreto 713/2020

DN_COVID € 177.659,34 € 0,00 € 177.659,34

€ 274.165,65 € 0,00 € 274.165,65

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale codice 0201000300 "Fabbricati specifici per
attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale – esclusivamente nella quota
d'ammortamento (conto 6201000300 ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento saranno
oggetto di sterilizzazione

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 8.6.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-06-17T13:16:43+0000




